458. Etiamsi hodie Scotia proprie vocetur ea Britanniae pars quae ipsi Angliae contingens ad Septentrionem vergit, olim tamen eo nomine Hiberniam notatam fuisse ostendit D. Beda, cum e Scythia Pictorum gentem in Hiberniam venisse ait ibique Scotorum gentem invenisse. 459. Qui de Purgatorio dubitat, Scotiam pergit, Purgatorium Sancti Patricii intret, et de Purgatorii poenis amplius non dubitabit. 460. Hibernia Scotiae sibi nomen etiam vindicabat, quia tamen ex Hibernia ista Scotorum pars qu edam egressa est in eaque Britanniae ora quam Picti iam habebant onsederunt; ii quidem principio a duce suo Rheuda Dalrheudini dicti uerunt, ut ait V.

Beda; postea tamen Pictos inde ipsos exegerunt, et boreale totum illud latus obtinuerunt, eique vetus gentis suae nomen indiderunt. Ita ut Scotorum gens una fuerit, sed Scotia duplex facta sit, una vetus et propria in Hibernia, recentior altera in septentrionali Britannia.

461. Scoti omnes Hiberniae habitatores initio vocabantur ut indicat Orosius, nec semel Scotorum ex Hibernia transitum in Albiam factum nostri annales referunt.

462. Principio cum utrique, id est Hiberniae incolae et coloni eorum in Albiam missi, Scoti appellarentur, ut discrimine aliquo alteri ab alteris distinguerentur, initio coepere alteri Scotti Ierni, alteri Scotti Albani, vocari.

463. Repellent barbari ad mare, repellit mare ad barbaros, inter haec oriuntur duo genera funerum, aut ingulumur aut mergimur.

464. Anno 500 a Caesaris ingressu Britannia Pictorum et Scotorum immanitati relinquitur.

465. Revertuntur impudentes grassatores Hiberni domum post non longum tempus reversuri.

466. Multa ignoramus quae non laterent si veterum lectio nobilis esset familiaris.

467. Britanni facti sumt tributarii Scottis et Pictis anno Christi 446.

468. Hibernia nunquam externae subiacuit ditioni.

469. Patricius Brito natus in oppido Nemtor in Campo Taburno .i. tabernaculorum, ex parentibus devotis et religiosis ortus.

470. Cum Scotti de Hibernia sub rege suo Naoighiallach diversas provincias Britanniae contra Romanum imperium multum devastabant, contendere incipientes aquilonalem Britanniae plagam tandem, ejectis veteribus colonis, ipsi Hibernenses eam occupaverunt et habitaverunt.

471. Hoc autem tempore quaedam classis Hibernica depredavit patriam in qua morabatur D. Patricius et, consueto Hibernorum more, multi inde captivi ducti sunt, inter quos erant D. Patricius aetatis suae anno decimo sexto et duae eius sorores Lupida et Darerca; et ductus est Patricius in Hiberniam captivus anno nono Néill regis Hiberniae qui potenter 27 annis regnavit ac Britanniam et Angliam usque ad mare quod est inter Angliam et Galliam devastavit.

472. Hiberni initio statim post Religionem acceptam se suaque omnia in Pontificis Romani ditionem dederant, nec quemquam alium supremum principem Hiberniae ad illud usque tempus praeter unum Romanum Pontificem, agnoverant.

473. Írial propheta per decem annos regnavit, et antequam regula Christi per Patricium seminata esset in Hibernia, de semine eiusdem Regis quinquaginta septem reges regnaverunt super Hiberniam, et post Patricium de prole illius quinquaginta reges.

474. Ab adventu Sancti Particii usque ad Feldemidii Regis tempora triginta tres reges per quadringentos annos in Hibernia regnaverunt; tempore autem Feldemidii Noruaegienses duce Turgesio terram hanc occuparunt.

475. A tempore Turgesii usque ad ultimum monarchum Rodericum Conatiae Regem septemdecem reges in Hibernia fuerunt.

476. Moriardacho glorioso gratia Dei Regi Hiberniae, Anselmus servus Ecclesiae Cantuariensis.

477. Lanfrancus peccator et indignus Dorobernensis Ecclesiae archiepiscopus magnifico Regi Hiberiae Terdeluaco benedictionem cum servitor et orationibus.

478. Mandavit mihi Rex Hiberniae per breve suum et Burgenses Dublineae quod elegerunt hunc Gregorium in Episcopum et eum tibi mittunt consecrandum. Unde tibi mando ut petitioni eorum satisfaciens eius consecrationem sine dilatione expleas.

479. Anno quadrigentesimo tricesimo Paladius ad Scotos in Christum credentes a Coelistino Papa primus mittitur episcopus.

480. Benedictus Patricius itinere longo de regione longinqua peracto, praesentia sui suos exhilarabat et triginta episcopos ex transmarinis partibus congregatos et a se consecratos in Dominicam messem, eo quod esset multa et operarii pauci, destinabat.

481. Omnes ergo mares monachos, feminas sanctimoniales, efficiens, numerosa monasteria aedificavit, decimamque portionem terrarum ac pecudum eorum sustentationi assignavit.

482. Ecclesias 355 fundavit, episcopos ordinavit eo numero, 355, presbiteros autem ad tria millia ordinavit.

483. It would appear from the quatrain here that the orders conferred on the crutharnaigh were episcopal orders, if the Irish seancha is to be understood as agreeing with Nennius. If fifty-five be added to three hundred we get Nennius's number. The word crutharnaigh or crutharnaidd I have not met elsewhere. But it is possible that the ordination intended by the seancha is that of the priesthood; 55 bishops would not be such a fabulous number, especially if we consider some of them as succeeding to the sees of others, but 355 seems an excessive number; see however a list of 276 extinct sees in Mac Firbis's tract in Rawlinson 400 (Copy in R.I.A. 24 C.7). Nennius MSS. give 365 and 345. See Stevenson's Ed. p.45.